Bibl. Sud. 625

IV 8  
7  
90

<36611162170012

LS

<36611162170012

Bayer. Staatsbibliothek

BIBLIOTHECA  
 INSTITVTA ET COL-  
 LECTA, PRIMVM A CONRADO  
 Gesnero: Deinde in Epitomen redacta, & nouo-  
 rum Librorum accessione locupletata, tertio recognita, & in du-  
 plum post priores editiones augeta, per Iosiam Simlerum: Iam verò  
 postremò aliquot mille, cum priorum tum nouorum authorum  
 opusculis, ex instructissima Viennensi Austriæ Imperatoria  
 Bibliotheca amplificata, per Iohan-  
 nem Iacobum Frisium  
 Tigurinum.

*HABES hic, optime Lector, catalogum locupletissimum omnium ferè  
 scriptorum, à mundi initio ad hunc vsque diem, extantium & non extan-  
 sium, publicorum & passim in Bibliothecis latitantium. Opus non Bi-  
 bliothecis tantum publicis privatisue instituendis necessarium, sed studiosis  
 omnibus, cuiuscunque artis aut scientiæ, ad studia melius formanda vti-  
 lissimum.*

*Stedhoff*

TIGVR  
 EXCVDEBAT CHRISTOPHORVS FROSCH-  
 VERVS, ANNO M. D. LXXXIIL.

IV 8  
 40

*mtz*

BSB  
MÜNCHEN

Bayerische  
Staatsbibliothek  
München

# ILLVSTRISSIMO PRIN- CIPACI DOMINO D. LVDOVICO PA-

LATINO RHENI, DVCI BAVARIAE, ILLVSTRISSIMI  
Principis ac Domini D. FRIDERICI Palatini ad Rhenum Electro-  
ris, &c. filio, Domino suo clementissimo, IOSIAS SIMLE-  
RVS Sacrarum literarum in schola Tigurina professor,  
Gratiam & pacem à Deo patre, & Domino no-  
stro Iesu Christo precatur.

**S**IMORE institutoq; scriptorum nostri temporis, labores studio-  
rum meorum Celsitudini vestrae Illustrissime Princeps conse-  
craro, neminem fore arbitror, qui id mihi vitio vertat. Nam  
si ullo tempore, nunc certe maxime omnium bona litera Prin-  
cipum virorum tutela & patrocinio egent, quorum auctorita-  
te à contemptu, & qui hunc proxime sequitur interitu vindicari possint. Deinde opus ipsum quod Celsitudini vestrae offero, patrocinio tanti principis, non est ut opinor prorsus indignum: offero namq; Bibliothecam, hoc est, tabulam aut catalogum omnium fere scriptorum qui libris editis quacumq; in lingua à mundi exordio ad hanc usq; diem, nomen aliquod consecuti sunt: opus ad instituendam Bibliothecam locupletem, & ad usum bibliothecarum omnium maxime necessarium. Porro ad Principum curam & officium pertinere ut publicae Bibliothecae instituantur, conseruentur, & locupletentur, neminem dubitare arbitror, nisi qui religionis & literarum curam à principe alienam esse existimauerit. Nam cum neq; religio absq; literis tradi commode queat, neq; litera florere absq; libris, neutra autem conseruari & ad posteros transmitti possint si nulla bibliothecarum cura habeatur, certe qui has adornant, eruditionem & pietatem res aqua & igne magis necessarias conseruant. Ideoq; ab antiquis temporibus potentissimorum Regum & Principum opus fuit bibliothecas condere, tanquam castella quadam & armamentaria sapientia. Nam apud Persas quorum maximum fuit imperium, Susiana bibliotheca celebris fuit, cuius Metasthenes meminit, & verisimile est hanc consilio sapientissimi prophetae Danielis, cuius summa fuit auctoritas apud reges Persicos, primum instituta esse. In Graecia Pisistratus primus omnium Athenis libros disciplinarum liberalium publice legendos exhibuit. Deinde ipsi Athenienses numerum librorum studiosius accuratiusq; auxerunt. Verum omnem illam librorum copiam Xerxes Athenarum potitus, urbe ipsa praeter arcem incensa, abstulit asportauitq; in Persas: sed multis post seculis Seleucus rex, qui Nicanor appellatus est, eos libros omnes Athenas referri curauit. Omnium verò locupletissimam & celeberrimam bibliothecam instituit Ptolemaeus Philadelphus, in qua septingenta millia volumina librorum recondita fuisse traduntur. Hic maximis sumptibus sacros Hebraeorum libros in Graecam linguam transferri curauit, atq; hos in sua bibliotheca reposuit. Huius studium imitatus est Antiochus Magnus, qui & ipse bibliothecam instituit, cui praefuit Euphorion Chalcidensis poeta. Praeterea in Graecorum historijs celebrantur

*bibliotheca Pergamena Eumenis Regis in qua supra ducenta milia librorum in  
 hœdini pellibus scripta seruabatur: Polycratii Samij: Nicocreontis Cyprj: Chi  
 dia, medicorum veterum scriptis referta: Aristotelea, quam Sylla captus Athenis  
 Romam transtulit: Macedonicorum Regum, ab Aemilio Paulo capto Perseo re  
 ge et ipsa Romam translata. Iam vero Romanas veteres Bibliothecas Luculli  
 primum à Cicerone & Plutarcho laudatam, Palatinam à Iulio Cesare &  
 Octauio Augusto institutam: Octauiam item, quam Augusti soror & Marcelli  
 coniunx Octauia instituit: Vlpianam à Traiano nominatam: Asinij Pollionis: Se  
 reni Sammonici, quam Gordiano iuniori reliquit, unde illi primum nominis ce  
 lebritas parata, quid attinet in exemplum subijcere, cum unius Antonini optimi  
 & laudatissimi principis dictum, satis ostendat non tantum qui ipsius animus  
 fuerit, sed quod nam principum circa Bibliothecas & libros studium esse debeat?  
 Άλλοι μὲν (inquit) ἴππων, ἄλλοι δὲ ὀρνέων, ἄλλοι θηρίων ἰπῶσιν: ἴμοι δὲ βιβλίων ἐκ παιδα  
 ρίῳ δεινός ἐστι τῆκε πῶθῶ. Atque ne tantum vetera admiremur, potentissimi re  
 ges Matthias Coruinus Hungaria, Alphonsus Neapolitanus, & Franciscus  
 Valeſius Francorum, bello omnes clari, propter Bibliothecas nobilissimas magnis  
 sumptibus & impensis institutas clariores adhuc euaserunt. Medeorum nomen  
 nulla res celebrius fecit, quam quòd exulantes è Gracia Musas hospitio exceper  
 runt, & libris maximo sumptu tota Gracia & Asia conquisitis, non tantum Bi  
 bliothecas ornarunt, sed bonarum artium studia in Italiam ex Gracia aduexe  
 runt. Quòd si forte dicat aliquis artis typographicae beneficio, optimos quosq; au  
 ctiores exiguo precio comparari posse, ideoq; non necesse esse ut principes immensis  
 sumptibus publicas Bibliothecas instituunt, facile enim quemuis pro sua facultate  
 priuatam Bibliothecam idoneam & studijs suis sufficientem posse instruere:  
 ab hoc qui ita sentit ego me plurimum dissentire profiteor. Primum enim vide  
 mus veterum auctorum, & praesertim Gracorum & Hebraeorum editionem à  
 plerisq; typographis negligi: nam quia multi studia prorsus negligunt, alij fontibus  
 neglectis riuulos & compendia quadam sequuntur, plerumq; fit, ut tarde vete  
 res & optimi libri distrahantur, ideoq; à typographis qui tantum praesens lucrum  
 quarunt, negligantur, quare nisi principes viri studiorum tutelam suscipiant,  
 metuendum est ne rursus optimi libri raro publice & non nisi magno ueneant.  
 Atq; ut sit magna librorum impressorum copia, nihilominus utile imò necessa  
 rium est extare publicas Bibliothecas veterum librorum manuscriptorum, &  
 antiquissimarum etiam impressionum. Sapenumero enim libri impressi mendis  
 scatent, partim typographorum negligentia, partim etiam nimia quorundam di  
 ligentia, qui quae non intelligunt mendosa putant, & temere mutant. Deinde ut  
 maxime mendis careant libri impressi, tamen eorum auctoritas non unquam in  
 dubium uocatur, praesertim in theologicis scriptis, de quorū deprauatione & anti  
 quitus & nunc quoq; multi conqueruntur, uere an falso ipsi uiderint: interim in  
 his dubitationibus quis non agnoscit utilem ecclesia operam nauare, qui antiqua  
 exemplaria in publicis Bibliothecis conseruant & inspicienda praebent, quando  
 ad haec quasi oracula quadam in huiusmodi cōtrouersijs confugere oportet? Porrò  
 haec laus conseruatorum bonarum literarum & librorum Clementissime Prin  
 ceps Lu-*

ceps Ludouice inter vestra Illustriss. familiae ornamenta amplissima non infimum locum tenet. Nam ut nunc omittam Carolum Magnum Illustrissimi vestri generis auctorem, qui & bibliothecam singularem in suo Palatio instituit, et Parisinam academiam studiorum matrem fundauit, neq; hic cōmemorem amplissima sacerdotum & monachorum collegia, religionis literarum causa à maioribus Celsitudinis vestra instituta & locupletata, ampliss. Academia Heidelbergensis quam supra 200. abhinc annos Illustrissimus princeps Rupertus senior instituit, & opibus ac priuilegijs amplissimis donauit, posteri conseruarūt & auxerunt, vel sola abundè testatur amorem & studium Illustrissima familia Palatina erga bonas literas. Nostra etiam memoria Illustrissimus princeps Elector D. Otto Henricus, bibliothecam pulcherrimam Hebrais, Graecis & Latinis libris lectissimis refertam instituit, quam postea Illustrissimus & omni laude dignissimus D. Fridericus Elector C. V. parens conseruauit & auxit. Quare cum ob has causas viginti fere abhinc annis bibliothecam omnium scriptorum, Illustrissimo clarissima memoriae principi D. Othoni Henrico Electori obtulisset, eandem verò nunc innumeris locis recognitam, atq; duplo quàm ante auctiorem denuò in publicum edere constituissem, Celsitudini vestra Illustrissimi principis Electoris primogenito & heredi, ad quam maiorum exemplo bonarum literarum & studiorum patrociniū successione quodam iure pertinet, eandem denuò inscribere volui. Huc illud quoq; accedit, quod vix alia Domus principum Germanorum plus debet gens Heluetica, atq; Illustrissima familia Bauarica, cuius amplissima in nos beneficia publice extant. Primum enim omnium libertatem nostram, & cui hac innititur, fœdera gentis nostra Ludouico Imperatori quarto huius nominis accepta referimus: hic enim primum & antiquissimū fœdus Heluetiorum, qui eius auspicia tum sequuti & propterea excommunicati fuerant, probauit, atque amplissima priuilegia maioribus nostris largitus est, & hanc ipsam Reipub. formam, qua nunc ciuitas Tigurina utitur, tum primum instituit: am, Imperiali auctoritate sanciuit & comprobauit. Postea verò cum multi hostes Heluetiorum libertatem oppugnarent, Palatini principes saepe pacem ex commodo Heluetiorum composuerunt: Etenim cum Abbatiscellani Heluetijs fœderati multis annis graue bellum aduersus abbatem S. Galli gererent, cui Austrijs principes, vicina nobilitas, & non pauci vrbes auxilium ferebant, ac frustra Heluetij pacem componere conati essent, tandem Rupertus Imperator aquis conditionibus dictis, pacem sanxit. Non multo post Ludouicus Bauarus princeps, Basilienses cum Austrijs principibus, quibus cum bellum gerebant reconciliauit. Postea cum bello ciuili graui & diuturno vniuersa Heluetia arderet, & Tigurina vrbs obsessa ab alijs confœderatis ciuitatibus, premeretur, Illustrissimus princeps Ludouicus Palatinus Rhens Elector, &c. omni ratione bellum hoc extinguere conatus est. Et quoniam per legatos se id vix effecturum arbitrabatur, ipse anno 1446. Constantiam vsq; ascendit, nec sumptibus nec ulli labori pepercit, ac non ante conqueuit quàm futura pacis firma fundamenta iecisset. Postea etiam bellum quod cum Sigismundo Austrio principe Heluetij gesserunt, vnius Ludouici Bauari principis studio & labore compositum est. Postremò cum Ma-

N V N C V P A T O R I A .

ximilianus fortissimus & prudentissimus Imperator à quibusdam nostra genti infestis hominibus ad bellum impulsus expeditionem contra Heluetios suscepisset, Illustrissimus princeps Elector Philippus alijs sociis arma cum Imperatore iungentibus, pacem nobis auctoritate sua conficere conatus est. Et si autem eo tempore à Casare id quod optabat impetrare non potuit, tamen & tum voluntas eius grata maioribus nostris fuit, & hac aliâq; Palatina domus beneficia posteris memoriamente seruant. Recentiora etiam Illustrissimorum principum Palatinorum in omnes Heluetios beneficia, & priuatim in ciues Tigurinos plurima quidem extant, illud autem longè maximum est, ac vere publicum, & ad omnes gentes qua purioris religionis studio tenentur pertinens, quod Illustrissimus princeps Elector, Celsitudinis vestrae parens, omnem suam ditionem quasi portum quendam patefecit, in quem homines pijs religionis vera causa domo eiectione tuto confugere possint, & in hac tempestate (auissima totius penè orbis fluctuantis, ad bene sperandam de Christiana ecclesia signum quoddam sustulit. Cum autem paterna virtutes clementia, pietas, iustitia, mansuetudo, sapientia, iam dudum in C. V. elucere ceperint, & pietatis atque bonarum literarum patrocinium illi cum Illustrissimo principe Electore parente commune sit, volui perpetuam meam erga vniuersam illustrissimam domum Palatinam, obseruantiam & pietatem hac C. V. deorsum testimoniari. Erit igitur Illustrissime princeps Ludouice, benignitatis vestrae singularis, quam omnes ubique predicant, munusculum hoc Palatinae familiae consecratum, quantulumcunq; id est, C. V. nunc à me oblatum, bona cum venia suscipere, & simul bonarum literarum studia quae quidem cum pietate coniuncta sunt, fauore & beneuolentia perpetua complecti. Deus Optimus Maximus Celsitudinem vestram cum Illustrissimo Electore patre ac fratribus vestris Illustrissimis quam diutissimè incolumem conseruet Tiguri 9. Calendas Februarij, M. D. LXXIII.

E I D E M

# EIDEM ILLUSTRISSIMO PRINCIPI AC DOMINO D. LUDOVICO PALATINO RHENI, DVCI BAVARIAE; SEPTEMVIRO CRE-

andis Imperatoribus Romanis, fortissimo prudentissimoq; Principi optimo atque clementissimo: Ioannes Iacobus Frisius Tigurinus, Gratiam & pacem à Deo Patre & Domino nostro Iesu Christo precatur.

**A**TALOGVS omnium scriptorum iuncta breuissima vita & laborum notatione: cum alias habet utilitates, de quibus suo loco: tum ad laudem nobilitatemq; authorum, qui recensentur, accommodatus esse videtur. Nemo enim est tam alienus aut auersus à gloria: cui non aeternum suorum laborum praconium, scriptis mandari, sit gratissimum incundissimumq;. Omnes namque laudis studio ducimur, uti dixit ille, qui immodicam laudis & gloriae cupiditatem nunquam dissimulauit, sed passim pra se tulit. Et qui eius contemptores videri volunt: optime norunt: Gloriam esse crocodylum, id est, in eo ipso in quo praedicatione despiciunt, sese maxime praedicari. Nam secundum alium cuiusdam S. P. sententia, Nulla tanta humilitas est, quae dulcedine gloriae non tangatur. Iam vero plures viri ducti, laudibus eximij digni: exiguo temporis intervallo iacerent in tenebris: nisi huius Bibliothecae suae Catalogi lumen accederet: eoque ornarentur & celebrarentur. Quare ne ijs qui in hoc opere, tanquam publico praconio, praeteriti essent, iusta querela esse possit: de eius perfectione, prouidendum fuit: & ad immensam hanc aedificationem, fundamentis probe solideque iactis, & locatis: porro muri ducendi fuerunt: hoc est, his veluti legionibus clarissimorum virorum, supplementum scribendum fuit. Hoc vero quis praestare debeat, haud parum interesse fateor: cum ea demum (ut ad medium huius operis finem reuertar) incunda sit laus, quae ab ijs proficiscitur, qui & ipsi in laude vixerunt. Et quemadmodum Alexander Magnus, multos habuit suarum rerum scriptores, & laudatores: astans tamen, ad Achillis tumulum fortunatum eum esse dixit, quod suae virtutis Homerum inuenerit praconem. Ita fortunatiores essent, quotquot hic celebrantur scriptores: si suorum operum & laborum laudabilium: vel ab ipsis huius aedificij architectis peritissimis, vel à successoribus idoneis, praedicatione continuata fuisset. Verum mihi eam rem commisit, D. Froscbonerus typographus locupletissimus: non quod tale eius esset de me iudicium: ut possem pro dignitate, exorsam hanc telam pertexere: sed quod secum iuxta Graecorum prouerbium ratiocinatus est, ἄν μὴ παρὴν χρίσας σέπτειον τὸ τὰ πῆλον, id est, uti Erasmus vertit, Probanda salsamenta egentis carniui: vel uti nostri Germani loquuntur, Si camenta non calce durare potes, interlinas luto oportet: neque enim camentum bonum non habenti, protinus deturbandum aedificium. Et si enim plures inuenti fuissent, qui surgentem operis structuram, aptius, & descriptius coagmentare potuissent: noluerunt tamen hanc molestiam suscipere: forte quod inde nullam ingenij & eruditionis laudem referre se posse arbitrarentur: maluissentque ipsi vel à mediocribus praedicari: (cum laus à minoribus etiam profecta deleat:) quam aliorum laudibus inseruire. Imitantes hac in causa, eos qui ut vel Musicam addiscant: vel eius instrumenta manu tangant: adduci non possunt: quod quamuis hoc exercitij genus, elegans esse dicant: persona tamen & dignitatis esse negent. Accumbentes igitur epulis lautioribus fidibus canentes audiunt: quae res illis multo honorificentior esse videtur: quam si astantes merse, ipsi modulamina tentarent. Ego autem rebus parus assuetus, meo iam à prima adolescentia, patrono, hoc officium recusare non potui: imò animo prompto & alacri, hos labores, & quae in his sunt pericula obuii: Vtinam tam dextere quam liberaliter. Cuius qualisemque conatus, causas breuiter exponam. Primum, quod quemadmodum parens meus, pia memoria, Ioannes Frisius singularum dictionum & locutionum, in varijs linguis, notatione & explicatione delectatus fuit: ita ego authorum, qui vocibus illis & simplicibus & conuinctis vsi sunt, & hodie videntur, cognitione, & assidua commemoratione mirabiliter afficio: Atque ut Martia castra sententi, suorum ducum, Imperatorum, chiliacharum, centurionum, signiferorumq; nomina, ingentia

1  
Auctam biblio-  
thecam ne quid  
se praeteritos  
querantur.

2  
Cuius erat au-  
gure.

3  
Quare Frisius  
auxerit

facta, & pericula narrando tempora fallunt: ita mihi in castris musarum agendi, eorum qui in Helicone amano, duces, praeceptores, & quasi Apollines excitere, nomina grata & incunda sunt. Deinde sicuti ante aliquot annos ex hac Bibliotheca epitome Nouum Nomenclatorem confeci: ita nunc vicissim ex ipso Nomenclatore nouo, & locupletato, veterem epitomen augendam & supplementam putavi: ut sibi haec duo opera mutuum gratiam referrent: officijsque mutue responderent. Tertia & potissima causa fuit, quod utriusque operis amplificandi exornandique commoditatem idoneam sum adeptus, ex humanitate singulari, beneuolentia, favore & liberalitate clarissimi viri Hugonis Bloisii S. Caesarea Maiestatis Bibliotheca praefecti: qui mihi maximam partem indicis, instructissima omnium bibliotheca Imperatoria suppeditauit. Ex qua non tantum nouorum, sed complurium veterum opuscula praecleara, & manuscripta, & olim typis excusa, hodie tamen incognita & obliuione sepulta: quasi è latebris, hac editione in lucem & theatrum producantur. Bloisio igitur si quod huic operi decus & ornamentum accessit, referatur acceptum: quod verò in eo mendosum, deformem, prauumque fuerit inuentum: amanuensium quorundam imperitia & oscitantia tribuatur: mihi labor, molestia, sumptus, ira et indignatio eorum, quibus non fuerit satisfactum, relinquatur.

3  
Dedicationis  
causa.

Sub quo tamen onere graui, paruum ego & infirmus, ne succumbam, ad vestram, Illustrissimo Princeps, Celsitudinem confugio: Cui huius operis patrocinium, uti spero, perpetuum, ab optimo clarissimoque viro D. Simlono beatae memoriae qui longiori vita dignissimus eras, impetratum, consecratum, & demandatum est. Quo enim iure, quauis iniuria ego hoc munus, atque anathema. V. C. eripere & alio transferre ausus fuisset? Lex enim natura docet honestatisque constantia requirit: Datum legitime, non eripiendum esse. Pueruli colludentes, mutantur in horas: qui quod modo dederunt: modo repetunt. Sed & Vlpianus de hoc genere officij disertè: In donationibus definiendum est, mulem interesse, causa donandi fuerit, an conditio: Si causa fuerit, cessat repetitio: Vnde regula iuris Quod proprie donatur, illo casu ad donantem reuertitur. Qua Diuis olim nuncupata fuerunt & suspensa anathemata, aut loca sacra consecrata: illos in perpetuum sunt relicta: eaque transferre alio nefas fuit, ut est etiam hodie: Quanto minus igitur licet, ea quae viuus: praesertim adeo illustribus atque dignis, iustisque de causis nuncupata, alijs tribuere: & quasi ius dominij temere, & leuiter mutare. In veteri populo Dei fuerunt quaedam vota, quae nulla pecunia licuit redimere: multò minus adimere: si enim legitime facta fuissent: ea irrita facere & rescindere non licuit, ne quidem vouenti, nedum alij. Vnde facile colligi potest, nisi ad Vestram Celsitudinem opus hoc renouatum & amplificatum reculissem: & Simlonum virum integerrimum sinistri iudicij arguissem: quasi olim dedisset hoc munus V. C. ut indigno: aut potius ego manifestè in crimen iniustitiae, iniquitatis & aduersionis, et ut dicitur in iurisconsulto τὸ ἀποστρέφειν καὶ ἀξίον incurrerem meque ipsum inuoluerem. Verum tamen me non tantum necessitas quadam, Iustitiae diuinaeque seruanda ad hoc faciendum impulit: verum etiam mea voluntas & iudicij consensus commouit & incitauit. Quas enim illo causas in sua ad C. V. praefatione prudenter & disertè commemorauit: quibus uti hoc opus C. V. commendaretur, effectum fuit: easdem nos quoque hodie verè & ex animo agnoscimus: quibus idem munus C. V. conseruetur, sacrum reatumque maneat. Hic enim locum habet illud Dialecticorum quod plerumque eadem procreatrix & conseruatrix causa sit eiusdem rei: frequenter enim accidit: ut ab eisdem causis res efficiatur & conseruetur. Non etiā credo, fore ut his meis ausis excidam: propterea quod V. C. interea loci ad altiore amplissimumque dignitatis gradum, Dei beneficio, ascendit: Et si enim vulgo dicitur, Honores mutant mores: falsum tamen hoc dictum in generosos & heroicos viros uti iactari non debet: ita neque in eisdem haeret. Heroica enim persona, similes sunt stellis aureis, & ardentibus: quae quò lucidiores sunt, hoc spectatoribus gratiores visu, incundiores contemplatione, fortioresque effectu salubri: Imò delecti & magnanimi heroes similes sunt praeclearo Soli, qui quo altius est prouectus in Zodiaco, hoc habet motum tardiores, & maiori cum fructu omnium conspicitur. Quas igitur Virtutes in V. C. scias, antequam fastidium teneret inter homines, Iosias Simlonus alijque plures quibus ea cognita & perspecta fuerunt: dignis laudibus sunt profecuri: de illis qui nunc V. C. praesentem vident, postquam in numerum Septemuirorum non tam creandi Imperatoribus, quam ex quorum numero creantur Imperatores, cooptata est: non modo nihil imminutum: sed de illarum Incremento & splendore, restantur sic ut omnes in maximam admirationem traducantur: ijque beatissimi esse videantur: quibus apud C. V. diu-

risimè

tiſſimè commemorari conſeſſum ſit. Imò, quod incredibile nonnullis videbitur, verè tamen dico, etiam illi qui à V. C. diſſentiunt, & temporum iniuria diſceſſerunt: ſunt nihilominus V. C. ſtudioſi. Omnia enim ipſorum conſentientes de V. C. ſenſus ſunt, V. C. in parentes D. Friderici Elektoris, &c. laudatiſſimi Principis, ut facultatum & dignitatis: ita etiam in virtutum & bonitatis poſſeſſionem veniſſe. De multis autem virtutibus quas de V. C. predicant, duas tantum obſervavi in V. C. clariffimum lumen emittere: quas non tantum ad intuentium, verum etiam ad imitandum producere oportebat: ſed ut ab adulationis ſuſpitione me liberem, nominari ſe ſimpliciter contentus ero: Ea ſunt Summa lenitas & manſuetudo: atque amor literarum: quarum illa eſt quoque popularis: altera tamen ſummorum tantum eſt virorum, atque rara: qua & poſſidentem & totam rempublicam beat. Recte enim antiquus ille Thales Mileſius: felicem eſſe eum, qui non tantum corpore ſanus, fortunis loquax, ſed animo quoque non ignavus, neque impericus ſit: deinde eadem virtus uberrimos fructus in univerſam Rempublicam redundantes profert: namque ex amore literarum ſequitur earundem propagatio: qua non eſt cuiusvis literas amanti: ſed eorum maxime qui cum poteſtate vivunt. Cum autem hæc etiam tabula ſive catalogus & comprehenſio bibliothecarum omnium quæ quot unquam fuiſſe inde à memoria ultima ad noſtra uſque tempora repetentes indagando invenire potuimus, ad eam rem plurimum conducas: cum præſens hoc opus: tum ipſas quoque bibliothecas, V. C. iterum quam diligentiffimè cura V. C. commendamus: magnoque ſtudio rogamus ut C. V. ſummorum hominum exempla in hoc tam præclaro Inſtituto, qua doctiffimus Simlerus doctiffimè expoſuit, ſibi proponat: ea enim ſi hic vel repetere, vel alia ſimilia plura referre conaret: merito actum agere, & Iliada poſt Homerum ſcribere velle videret. Itaque eorum enumeratione ſuperſedens, tantum de bibliothecarum uſu & ſine poſteriore quem ultimum & extremum vocant: paucis de hiftoriarum notitia & obſervatione dicam: unde planum fiet, Bibliothecarum uſum olim præcipuum fuiſſe: ut earum adminiculo, & dijudicatione puritas doctrine celeftis, comprobata, conſervata, & eiufdem corruptela, patefacta, reſutata atque reiecta fuerunt. Ita namque Eccleſijs poſt tempora Apoſtolorum, magno cum fructu cura fuit: ut ingruentibus hæreticis, ex Bibliothecis paratis & inſtructis haberent voces, ſententias, piorum Eccleſie doctorem ex monumentis aſſervatis: quos viva voce amplius audire non poſſent: teſte Eusebio libro ſexto Capite vigefimo primo. Atque D. Hieronymus in quaſtionum difficultate ſæpe fuit uſus ſcriptis Originis qua in celebri Caſarienſi Bibliotheca à Julio Africano inſtituta, una cum alijs 30. millibus voluminibus aſſervata fuerunt. Memorabile item in hac cauſa fuit ſtudioſum & ſolicitudo Conſtantiini ut nomine ſic pietate Magni: qui cum paſſim bibliothecas inſtituiſſet, inſtitutas reſtauraſſet: corruptas (à Marcionitis præſertim) emendari curaviſſet: de earum uſu tum iudicatum fuit, vlla alia via commodius Evangelium vel propagari vel propugnari poſſe. Eius cura exemplum recitat Socrates libro primo Capite nono

Bibliothecarum  
utilitas ad Ec-  
cleſie doctrinam  
confirmandam.

Postea item in VI. Synodo Oecumenica Conſtantiinus Imperator cognomento Barbatuſ inſiſt ex Bibliothecis, quas inſtructas habuit, depromi patrum ſcripta: ex quibus controuerſia, de natura in Chriſto, decideretur. Diuus autem Auguſtinus ob defectum aliquos librorum bibliotheca Hipponenſis anxie conqueritur in libro de hæreticis Cap. 88. nempe librum D. Hieronymi de hæreticis non inveniri: quo contra illos erat uſurus. Itaque Hilarius Epiſcopus & piè & prudenter duas fecit bibliothecas, quas contra Neſtorium & Eurychen cuſtodiri voluit, teſte libro Pontificali. Denique cum in Italia, temporis ſucceſſu plurimæ & inſtructiffimæ eſſent Bibliothecæ: præclarus earum fuit uſus, quando temporibus Eugenij III. Pontificis Romani, Graeci cum Latinis in concilio Florentino decertarunt. Vbi eſt, qua cum fuit potentia Romani Pontificis multa ſuperſticioſa, falſa, & impia, ut de purgatorio, de tranſubſtantiacione panis, de primatu Papa, &c. obtinuerunt Romani: doctrina tamen de proceſſione Spiritus Sancti graviter & piè, uſu & adminiculo bibliothecarum approbata, confirmata, & à Graecis etiam recepta fuit. Allata namque fuerunt clariffimorum patrum ſcripta: quibus demonſtrabatur Spiritum Sanctum ex Patre ſimul & Filio procedere: Graeci quod exemplaria Italia contra ſuam ſententiam facerent: ea corrupta dicebant: & ſua quadam opponebant: qua varia fuerunt lectionis: pleraque tamen cum Italicis congruebant: quod ad advertens Imperator Palaologus: alia Graeciae exemplaria aliter habere aſſerebat: Sed ei fortiter reſpondit Cardinalis Iulianus Caſariinus: cur non attulerint exemplaria: innuens allaturos

5  
Plures biblio-  
thecas instrum-  
endas.

1  
A necessario  
vt compensetur  
iactura.

fuisse, nisi contra se facerent. Hac exempla docent nos de præclaro usu bibliothecarum: ea igitur à principibus viris sunt instituenda: neque vno tantum in loco: sed sit contentio in hac causa inter Imperatores, Reges, Principes, Republicas & priuatos opulentiores: nemo concedat alteri: quin quisque alterum copia, antiquitate, & bonitate librorum vincere studeat: qua contentio sapiens fuerit, non oberit: sed proficiet plurimum: cum ad delectum exemplarium: cum ad compensandum damnum & iacturam: quam saepe varijs de causis, non leuem accipiunt bibliotheca præciosissima. Legimus vt Commodò Imperante, Capitolium fulmine tactum, facta inflammatione magna, Bibliotheca quoque nobilissima concremata fuerit. Cumque Iouinianus Imperator pius & laudatus princeps, templum Traiano dicatum, incitatus ab vxore, comburi passus esset, simul conflagrauit instructissima bibliotheca Antiochena. Saepè item literarum & purioris religionis hostes illud vnicè student, vt bibliotheca vnde arma ad ipsos expugnandum depromi nouerunt, euerantur & deleantur. Sic Regum Iudaorum Idololatria factam, vt libri sacri interciderint: sed vicijs neglecta bibliotheca sacrorum codicum, idololatria magis accreuit: donec sub Iosia Rege, vix tandem inuenti sunt: ad quos codices sacros, postpositis humanis commutationibus reformatus fuit cultus diuinus. Impijssimus ille Caligula bibliothecas, non quidem sacras, de quibus nihil nouit: vtiles tamen alias aboliturus erat: Suetonio teste, Vergilium, Liuium, & Iureconsultos delere instituit. Celeberrima omnium illa Alexandrina Philadelphiana à quibus quam ab hereticis flammis esse consumpta? de cuius exustione, quomodo acciderit variant quidam historici: Athanasio tamen crediderim, qui de persecutione ad orthodoxos, scribit ab Arriano huius bibliotheca libros exustos esse. Saepè denique non odio religionis: sed literarum: & barbarico quodam impetu, & furore, bibliotheca veli: itereunt, vel negliguntur. Ita olim Germani, Galieno Imperante, nondum ad humanitatem ex agresti immaniq; visa exculsi, cum cepissent Athenas, aceruum librorum in foro exusturi erant: nisi quidam eorum obstitisset, hoc argumento vtens: Graeci libros dimittendos: quibus dum incumbant, fieri imbelles: quo argumento tum quidem comode fuit ille usus: quam verè autem, multa contradici poterant, si in questionem venires. Tale fuit Hil desheimensium Episcoporum institutum: qui bibliothecas prorsus neglexerunt. Creatus enim Iuanes Dominicanus ordine trigessimus septimus Episcopus: cum de bibliotheca interrogaret, armarium ei aulici ostenderunt: dicentes, Libris quidem comparari: at armis conseruari Episcopatum. Sed maluit ille dignitati renunciare, quam studio librorum: postea tamen designatus esse Episcopus Augustanus. Itaque etiam si magna cum sua laude & expectato cum ecclesiae fructu Imperator Rodolphus secundus omnium locupletissimam, virtute & auspicijs Hugonis Blotij viri discretissimi instruit & quotidie auget Bibliothecam: prouidè tamen & prudenter & V.C. & ceteri Principes Germaniae, & respublica florentiores omnes faciunt: quod libros optimos veterum & nouorum auctorum, tanquam sedulae apes sterculos, eruditione lectissimos, & pietate odoratissimos, in aluearia quique sua comportant, & ad Ecclesiae vsus necessarios recondunt atque asseruant. Neque hoc vobis nostris temporibus, in tanta literatorum hominum copia, & typographicae artis commoditate, prestare tam difficile & sumptuosè fuerit: vt olim: quando & principes, & priuatos homines, effusos & quodammodo infinitos sumptus in rem librariam facere oportuit: Plato libros Philolai de secta Pythagorea, centum minis, etiam in difficultate rei familiaris esse mercatus: ex quibus plura in suum Timaeum vsurpauit teste Volaterano lib. 18. Anthropolog.

2  
A facili: quod  
non sunt vt o-  
lim sumptuose

6. Conclusio:

Socratem (incredibile dictu) viginti talentis vnã orationem vendidisse, scribunt. Verisimilius esse quod Plinius Iunior refert, potuisse se in Hispania, vbi erat procurator, quadam sua scripta extemporanea & collectanea ciui Hispano, Licinio vendere quadringentis millibus nummum, id est, decem millibus vti Budæus computat, coronatis. Nostris igitur temporibus tanti emere non oportet. Imò viri docti reperiuntur plures qui non inducti pecunia: sed studio gloriae diuinae, offerunt Principibus apologias, institutiones: & alia præclara: quibus sufficere præmij loco, humaniter & clementer à Principibus qua obtulerunt esse accepta. Quamuis hoc dissimulandum non esse, obscurari enim non potest: quod vt Satyricus ille poeta inquit, Tenet insatiabile multos scribendi Cacoethes: quibus Principes, vt olim Sylla, malo cuidam poetae, dare debebant præmium, sub ea conditione, ne quid postea scriberent. In quorum numero qui voles, me quoque accipi, facile patiar.

Hac igitur & alia ad hanc rem pertinentia si C.V. pro sua clementia, pietate, & sapientia diligenter

EPISTOLA NVNCVPAT.

liger & acri iudicio perpenderit: non dubitamus futurum quin C. V. cum Alphonso Aragonum & Siciliae laudatissimo rege sit affirmatura: malle se gemmarum, vnionum, margaritarum preciosissimarum facere iacturam, quam librorum. Denique vti olim litera Consuli Romano viro clarissimo eloquentissimoque suppeditabant: vbi & animus ex forensi strepitu reficeretur: ita Vestra C. literatorum qui in hoc libro describuntur, intuitus, idem in aulico strepitu, interdum praestabit: dum animum & mentem, ipsa cogitatione, excellentium auctorum, delectabit, inuitabit, & confirmabit.

Erit igitur Illustrissime Elector Ludouice, Celsitudinis V. pristinae benignitatis, hoc munusculum antehac C. V. consecratum & bona cum venia acceptum: nunc secundum à me cum supplemento, oblatum, non aspernari. Deus Optimus Maximus C. Vestram cum illustrissima, omnibus rebus ornatissima principe, noua nupta: & inclysa prole, dulcibusque liberis quam diuicissime incolumen conseruet: vestrosque conatus, ad ecclesiae Christi aedificationem dirigat, & fortunet.

Tiguri Anno Domini 1583.  
Nonis Augusti.

# CANDIDO LECTORI S.

ENVO edituri Gesnerianam Bibliothecam, tanta accessione iam quodammodo nostram factam, de quibusdam rebus te ab initio operis admonendum putauimus, amice Lector. Primum autem, quoniam ea quæ summorum virorum exemplo fiunt, legibus etiam iure fieri videntur, ostendemus quàm plurimos excellentes viros, Græcos & Latinos, veteres & recentiores, huiusmodi catalogos conscripsisse, quibus vel omnium qui ad ipsorum notitiam peruenerunt, vel in vna tantum professione authorum scripta & vitas complexi sunt. Atque vt in hac enumeratione à Græcis incipiamus, celeberrimus est inter hos Diogenes Laertius, cuius scripta dudum publicata sunt: hic decem libris vitas philosophorum complexus est, in quibus etiam singulos eorum libros enumerat. Laertio adiungi debent Eunapij vitæ sophistarum, & Hesychij Milesij Illustrijq; liber de his qui in literis clari fuerunt: vtriusque Græcum exemplar CL. V. Ioanni Sambuco acceptum referimus: Latinum fecit doctissimus vir Adrianus Iunius. Suidas quoque non prætereundus est qui in suo Lexico doctorum virorum vitas describit, & libros enumerat. Philostrati sophistæ & Plutarchi X. rhetores etiam huc referri possunt, qui in omnium manibus versantur. In Italia autem bibliothecis extant Dionis Chrysostomi libri de poetis, & Photij Patriarchæ Constantinopolitani duo magna volumina, in quibus authorum quotquot ipse legerat nomina recenset, & librorum argumenta ac summa capita breuiter perstringit. Præter hos multi alij (quorum scripta temporum iniquitate aut hominum negligentia, magna studiorum iactura intercederunt) in hoc argumento versati sunt. Ex horum numero est Callimachus, qui Suida teste, scripsit tabulas, in quibus nominat omnes qui in vilo eruditionis genere præcelluerunt, & scripta eorum recenset libris 120. Item Amphicrates, Philon, Megacles, Theseus: hi enim cum generatim de viris illustribus scripserint, haud dubie doctrina ac varia eruditione excellentes viros non omiserunt. Citantur etiam à Diogene Laertio, & à Græcis Grammaticis plurimi, qui de philosophorum vita, successione, sectis scripserunt: nempe, Damon, Cyreneus, Antigonus, Carystius, Aristoxenus musicus, Hermippus, Satyrus, qui omnes vitas scripserunt. Alexander, Antisthenes, Nicias Nicenus, Sotion & eius abbreviator Heraclitus, qui successiones. Apollodorus, Clitomachus, Hippobotus, Panætius, Theodorus, qui de sectis scripserunt. Item Idomeneus & Neanthes Cyzicenus, quorum hic de Pythagoricis scripsit, ille verò de Socraticis. Porrò de poetis scripserunt, Aristoteles, Zeno, Antiphon Rhamnusus, Nicander Colophonius, Lobon Argiuus, Demetrius Magnesijs, Dionysius Phaselytes, Damastes Sigæus, Phantias Peripateticus, Heraclides Ponticus. Atque hi omnes Græci quemadmodum reliquas artes, sic etiam hanc doctorum virorum historiam scriptis suis excoluerunt. Ex Latinis autem authoribus, Cicero de claris oratoribus, Varro de poetis, Suetonius de claris grammaticis & rhetoribus scripserunt. His annumerantur à Diuo Hieronymo Sanctra, Nepos Hyginus. Ipse autem Diuus Hieronymus (vt ad nostræ religionis homines veniamus) edidit catalogum scriptorum ecclesiasticorum, qui sic ipsis etiam Græcis (fastidiosus aliò qui ad Latinorum scripta) placuit, vt statim à Sophronio eloquente viro in eam linguam translatus sit. Hieronymum sequuti sunt in hoc studio, si non successu pari, voluntate tamen non mala, Gennadius, Beda, Isidorus, Honorius, Sigebertus & quidam alij. Nostro autem tempore in Germania Ioannes Trittemius edidit catalogum scriptorum ecclesiasticorum, & alium illustrium scriptorum Germaniæ. Eodem tempore in Italia Petrus Crinitus edidit libros de poetis Latinis, à Liuiò Andronico ad Sidonium Apollinarem: & post ipsum paucis abhinc annis Lilius Gregorius Gyraldus historiam Græcorum & Latinorum poetarum

Qui nam in simili opere ver sati sint.

tartū decem libris, & duobus alijs recentiorum poetarum historiam complexus est. Parem diligentiam in authoribus iuris civilis colligendis præstitit, Bernardinus Rutilius, Ioannes Fichardus, Ioannes Neutzanus Astensis, Ludouicus Gomeſius Hispanus: & in medicinæ scriptoribus Otho Brunfelsius, Symphorianus Campegius, Remachus Fusch. Multi etiam monasticæ professionis homines, illustres ac doctos viros sui ordinis & familiæ compluribus libris descriperunt, quos hic commemorare non necesse est. Horum omnium exemplo incitatus, & eorum scriptis quorum libri tum extabant atq; editi erant, adiutus clarissimus vir Conradus Gesnerus, conscripsit ingens ac eruditum opus, in quo veterum ac recentiorū authorum nomina, libros, & plerunq; etiam librorum argumenta ac summa capita recenset: Verum cum hac eius utili diligentia præter opinionē opus excreuisset, multorum animos vel prolixitas, vel operis precium offendit: his vt consuleret Conradus Lycosthenes inexhausti laboris homo, totum opus in compendium redegit, & cum de suo plurima adiecit, tum etiam doctissimi diligentissimiq; viri Ioannis Balæi libros de scriptoribus Angliæ operi suo inseruit. Hoc eius compendium nos ante annos nouendecim hortante & adiuuante Conrado Gesnero primo huius bibliothecæ architecto, magna accessione plus quàm bis mille nominum locupletauimus, & eandem nunc denuo edimus ita auctam vt hæc æditio ad priorem dupla sit. Nam ab eo tempore in lucem editi sunt non tantum libri penè innumeri, sed etiam catalogi aliquot scriptorum nostro instituto accomodi. Primum quidem nouus Iureconsultorum index à Baptista Zilleto confectus: Deinde eorum qui de plantis, de animalibus, de chirurgia scripserunt: item qui Galenum interpretati sunt catalogi, à Gesnero nostro publicati. Præterea ab annis aliquot Georgij Vuilleri bibliopole studio & opera Francofurti publicati sunt singulis nundinis catalogi nouorum librorum qui eo tempore in publicum prodierunt, & illic venum propositi fuerunt. Collegimus etiam nos interea non pauca veterū nomina, ex Suida, Clemente Alexandrino, Laertio, Stephano, plurimisq; alijs scriptoribus: multa etiam in prioribus editionibus nimis concise, quædam falso & mendosè scripta, auximus & emendauimus, quod facile lector deprehendet qui priores editiones cum hac nostra contulerit. Postremo complures viri docti alij quidem Gesnero nostro, alij etiam nobis ipsis, partim ad prioris, partim ad huius secundæ editionis auctarium, transmiserunt catalogos scriptorum variorum quorum in Bibliotheca nulla mentio facta fuerat, inter quos honoris causa merito à nobis nominandi sunt clarissimi & doctissimi viri, Georgius Fabricius Kemnicensis, Gilbertus Cognatus Nozerenus, Conradus Lycosthenes, Guilielmus Postellus: deinde Ioannes Sambucus, Ioannes Balæus Anglus; Matthæus Dresserus, Gasparus Vuolfius, à quibus non parum in hac postrema editione adiuti sumus. Etenim CL. V. Ioannes Sambucus cum propriarum lucubrationum catalogum Gesnero nostro transmisit, tum etiam indicem veterum auctorum, quos plurimos atq; optimos in bibliotheca sua possidet, atq; complures iam in publicum edidit. Balæus verò non tantum Centurijs scriptorum Anglicorum Bibliothecam nostram locupletauit, sed simul ad nos misit catalogum non paucorum mediæ ætatis scriptorū, qui à Bostio Triffa, & quibusdam alijs citantur. A Dressero autē viro doctissimo & humanissimo accepimus catalogum librorū manuscriptorū, qui partim apud ipsum, partim in publicis quibusdā bibliot. Misnæ & Turingiæ seruantur: singulis autē ferè suo loco Dresseri nomen apposuimus, quo typographi si qui vellēt exemplaria huiusmodi vel nondū excusa, publicare, vel ante excusa cū manuscriptis cōferre, sciant vnde ea petere debeāt. Vuolfius itē clariss. medicus, & summus amicus noster, catalogum medicorum dudum à se conscriptū, pro sua beniguitate libenter nobiscū cōmunicauit, è quo si qua deerant medicorū nomina & scripta suppleuimus. Deniq; Hugo Blotius S. C. M. duorū Imp. Maximil. I. & Rod. I. Bibliothecæ omnium locupletissimæ præfectus dignissimus, maximā partem cata-

Gesneri Bibliotheca.

Lycosthenis epitome  
Epitome Bibliothecæ quomodo & quorum opera & auxilio aucta.

logi tam manufcriptorum quàm complurium veterum authorum typis excusorum in Imperatoria Bibliotheca, nec iam extantium, amanter & liberaliter ad nos misit: totum missurus: nili fidissimi eius amanuensis, mors indigna interuenisset: quæ tamen desiderantur, deinceps ab eiusdem humanitate expectamus. Transmiserunt etiam nobis amici quidam Indices veterum librorum, qui in Italiae Bibliothecis seruantur, alij verò propriarum lucubrationum catalogos, quæ omnia diligenter sup loco & ordine à nobis posita sunt. Quibus omnibus pro suo studio & labore quo nostrum opus tam liberaliter locupletare & ornare dignati sunt, plurimum nos debere profiteamur: sed & studiosi bonarum literarum, quibus hic liber vsui erit, non parum se illis hoc nomine obstrictos esse, libenter agnoscent. Quòd si alij quoque viri docti, & præsertim veterum bibliothecarum perscrutatores, simili favore nostrum institutum prosecuti fuerint, & quod obnixè ab eis petimus, de suis ac alienis qui vel nos subterfugerunt, vel fortè nondum editi sunt libris, ad nos perscripserint, breui Appendicem non poenitentiam huic editioni subiiciemus.

*Differentia Bibliothecæ & eius Epitomes.*

Quoniam verò longè alia esse videtur Gesneriana Bibliotheca à Lycosthenea Epitome, dicam quid inter utranque intersit. Gesnerus in sua Bibliotheca plærorumque librorum, præsertim veterum argumenta recenset, & non raro censuras tum suas, tum sæpius aliorum adscribit: ac simul plærunque aliquod stili auctorum specimen exhibet, & alia quædam interdum addit, non inutilia, nec intucunda scitu. At in Epitome sola ferè auctorum nomina cum suis scriptis breuissimè enumerantur: quamuis nos in nostris additionibus illam nimis fortè concisam breuitatem nõ semper seruauerimus, præsertim in veteribus scriptoribus commemorandis. Ac laudandum quidem est Gesneri nostri institutum, qui talem Bibliothecam instituit, in qua non tantum quid quisque scripserit, sed quo modo, quatenus quoque stilo exponeretur, vt delectus librorum inde fieri possit. Verum cum hic omnis generis scripta commemorantur, theologica, iuridica, medica, philosophica, historica, poetica, artium mechanicarum, Latina, Græca, Hebræa, vulgaria, quis non videt opus hoc multorum hominum, etiam doctissimorum operam requirere, qui & ante singulos libros euoluerint, & summa doctrina atque acri iudicio præditi sint, vt de singulis prudenter & aptè iudicare possint? Atque vt tale opus extaret, quod utilissimum fore nemo negare potest, tamen non vno volumine comprehendì posset, & nihilominus Epitome aliqua foret necessaria, tum propter homines occupatos quibus proluxa volumina euoluere non vacat, tum etiam propter tenuioris fortunæ homines, quibus non est commodum magno pretio ingentia volumina comparare. Habet autem huiusmodi seu Bibliotheca, siue Bibliothecæ Epitome, qualem nunc in publicum damus non contemnendum vsum. Etenim primum omnium Bibliothecis publicis & priuatis hic liber accommodatus atque utilis est, in quo enumerantur omnis generis auctores, quibus illæ augeri & instrui possunt. In istodem etiam indicis seu elenchi vsum commodè catalogus hic exhibebit, adscriptis vbique numeris ordinis librorum quo dispositi sunt. Nam si qui noui accesserint hic non commemorati, facile nomina eorum ac numeri marginibus inferibi poterunt. Deinde typographorum utilitati inseruit & vice præconis est: cum enim publica quasi voce prædicet, qui libri, vbi quando, & à quibus impressi sint, bonarum literarum studiosos ad eos coemendos præconio suo inuitat. Adhæc aliam non mediocrem ex hoc indice commoditatem percipere possunt, quòd clarorum virorum opera integra si fortè prælo submittere voluerint, ferè omnia hic consignata inuenient: quin etiam sæpe bibliothecæ indicantur, vnde manuscripta exemplaria acquirere possint. Postremo priuatis vniuscuiusque studiis scriptum hoc fructum aliquem iucunditatemque allaturum arbitror. Proponuntur enim hic, & quasi in tabula quadam oculis subiiciuntur innumeri scriptores, in omni artium scientiarumque genere, quorum aliqui scriptis suis immortalem gloriam consequuti sunt: multi etiam pro laude ignominiam reportarunt. Hæc autem consideratio & per se iucunda

*Vsus huius libri.*

P R A E F A T I O.

Se iucunda ac ingenuo homine digna est, & cum ad delectum authorum, tum ad excitandos animos studiosorum plurimum facit. Quemadmodum enim Miltiadis trophæa Themistoclem dormientem excitabant: sic doctorum hominum volumina, quæ hic commemorantur, ad laborem & laudem studiosorum animos inflammare debent. Idcirco non ita solum ut novos indies libros exquisitis titulis ornatos in vulgus edant, hoc enim multi semper fecerunt, & mali etiam authores facere possunt, sed ut publico conspectu & approbatione digna scribant. Præterea est hoc Chronicon quoddam omnis generis scriptorum, & onomasticon ad quod recurramus si authores aliqui nobis incogniti nominentur, aut ab alijs allegentur. Qui tamen si non omnes reperiuntur, veniam à studiosis petimus: exoriuntur enim noui quotidie authores, veterum quoque scripta plurima ante incognita subinde in lucem proferruntur. Ea etiam quæ remotis in locis edita sunt, non omnia cognoscere potuimus, quæ omnia efficiunt, ut semper aliquid huic operi addi possit. Nos hoc tempore præstitimus quod potuimus, neque quenquam scriptorum, quorum nobis nomina nota sunt, odio aut inuidia aut alio affectu ducti omisimus, si quid omissum est, id obliuionis aut ignorantiae culpa accidit. Noluimus etiam nobis iudicium de cuiusquam scriptis sumere, præsertim theologis, quæ tamen nostræ professionis sunt: non quod nos fidei nostræ pudeat, quum ex alijs scriptis à nobis in publicum editis satis constet, quæ nostra sit de religione sententia, sed quod hoc ab instituto nostro alienum sit. Itaque si alicubi Catholicorum aut hæreticorum nomina occurrunt, ubi nostræ gratiæ scriptorum mentio fit, ea non à nobis addita sunt, sed ipsæ inscriptiones librorum apponitur, in quibus huiusmodi nomina frequenter occurrunt: vel aliorum iudicia sunt ex quibus hæc descripsimus, quorum tamen nomina ubique ferè addidimus.

Quod non omnes auctores re censentur ex causa.

Non fertur iudicium de cuiusquam scriptis.

Quoniam verò multi, ut à doctis viris admoniti sumus, alium ordinem ab alphabetico in nostra Bibliotheca desiderant, voluimus etiam his consulere: itaque Ioannes Iacobus Frisius nouum Nomenclatorem confecit, in quo nomina auctorum, quorum scripta publicè extant, secundum artes ac facultates earumque titulos apto ordine disposita sunt. Statuerat autem Bibliothecæ nostræ Nomenclatorem hunc adiungere, quo harum rerum studiosi lectores in ipsa Bibliotheca auctorum nomina quæ in Nomenclatore nude & simpliciter suis titulis subiiciuntur, inuestigare possint, & illic videre quo tempore vixerint, ubi & quando eorum scripta edita sint, sed tempore exclusus id nunc præstare non potuit, verum Deo volente ad sequentes proximi anni vernas nundinas, pro ut typographicæ rationes tulerint, id quod nunc omissum est præstabit. Interea Lector hac nostra Bibliotheca,